quelæ neque sermones, quorum non audiantur (55)
voces eorum. In omnem terram exivit sonus eorum,
et in fines orbis terræ verba eorum. » In quo pro
linguarum et sermonum varietate gentes sine du-
bio intelliguntur : et dicitur quia apostolorum
Christi in omnem quidem terram sonus exierit : in
fines vero orbis terræ non sonus, sed verba perve-
nerint. Quod ita intelligi potest, quia « terram »
imperitos quosque et indocibiles homines dicat (56),
ad quos non verba, in quibus ratio fidei continetur
et explanatio sapientiæ, sed sonus fidei communi et
simplici prædicatione pervenerit : finem vero orbis
terrarum eruditores quosque et prudentiores ap-
pellaverit. Finis enim perfectionem indicat rerum.
Ad hos ergo tales non sonum vocis, sed (57) verba
et rationem pervenisse pronuntiat, qui utique au-
dientes sermonem fidei, etiam perscrutari possunt
et perquirere Scripturas divinas, ut cognoscant
eorum verborum, quæ eis per apostolos annuntiata
sunt, veritatem. Et hanc esse in his differentiam
sciens Apostolus, id est in sono et verbis, quodam
loco ita dicit : « Et sermo meus, et prædicatione mea
non fuit in suasoriis (58) sapientiæ verbis, sed in
ostensione Spiritus et virtutis ⁵⁹; » ut ostenderet
verbum quidem esse quo per virtutem Spiritus sap-
ientia Dei lucidius explanatur : prædicationem
vero hanc esse de qua dicit Propheta, quia « in
omnem terram exivit sonus eorum ⁶⁰ : » in qua sci-
licet simplex annuntiatio est (59) fidei, et simpli-
cioribus quibusque sufficiens. Sed et alibi ⁶¹ de
semetipso dicit, quia sit « prædicator et 628
apostolus, et magister gentium. » In quo apostolus
quidem generale indicat nomen officii, qui non so-
lum prædicet, sed et doceat : prædicet quidem sim-
plicem fidem, ut illis quibus ait : « Nihil enim ju-
dicavi me scire inter vos, nisi Jesum Christum, et
hunc crucifixum ⁶²; » doceat vero eos quibus dice-
bat : « Sapientiam autem loquimur inter perfec-
tos ⁶³. » In quibus ostenditur quod illis quidem
sonum prædicationis protulit, his vero sapientiam
Dei per verba disseruit. « Sed dico : Nunquid
Israel non cognovit? Primus Moyses dicit : Ego ad
æmulationem vos adducam in non gentem, in gen-
tem insensatam; in iram vos inducam (60). » Vide-

⁵⁴ Isa. LIII, 1; Rom. x, 16. ⁵⁵ Joan. XII, 58. ⁵⁶ Isa. LIII, 2. ⁵⁷ ibid. ⁵⁸ Joan. xx, 29. ⁵⁹ I Cor. II, 4. ⁶⁰ Psal. xviii, 5. ⁶¹ II Tim. I, 11. ⁶² I Cor. II, 22. ⁶³ ibid. 6.

(49) Editi, « Domine, non habetur, sed juxta interpretationem LXX Seniorum : sic et Apostolus, » etc. Sed omnes mss. et Rabanus ut in nostro textu, nisi quod alius habeat « ex interpretatione, » et alii omittant particulam « in » vel « ex. »

(50) Editi, « vident. »

(51) Editi plerique, « ex persona illorum dicitur; qui » (al., « quia) annuntiamus, » etc.

(52) Deest « illo » in libris antea editis.

(53) Christo Jesu. Hæc verba desiderantur in editis.

(54) Sic mss. et Rabanus. Editi vero, « beati qui non viderunt et crediderunt. » Deinde ms. Regius num. 1639 et Rabanus, « Omne ergo verbum quod apostoli, et si qui, » etc. Sed cæteri mss. et editi

D habent « apostolus » pro « apostoli. »

(55) Ms. Regius num. 1639, « quibus non audiantur, » etc.

(56) Ms. unus Regius num. 1639 habet « indicat » pro « dicat. »

(57) Ms. Regius num. 1639, « non solum voces, sed, » etc. Deinde idem ms. et Rabanus, « qui utique. » Cæteri vero mss. et editi, « quia utique. »

(58) Editi, « non sunt in suasoriis, » etc. Deinde ms. unus Regius num. 1639 addit « humanæ » ante « sapientiæ; » sed vox « humanæ » deest in reliquis mss. necnon in editis, et apud Rabanum.

(59) Est. Omittitur in editis. Rabanus, « sit. »

(60) Editi, « insipientem, in iram vos mittam, » sed omnes mss. ut in textu.

tur ea quæ superius dixit, de gentibus prolocutus; **A** bus, nunc de Israel facere sermonem; nec tamen nunc vero, ut sibi moris est, etiam de Israel subjungere: et vult quod inexcusabilis sit Israel testibus idoneis comprobare. Ipse, inquit, Moyses dicit ex persona Dei: « Ego ad æmulationem vos adducam in non gentem: » de Christianis sine dubio dicens, qui a Deo ad æmulationem prioris populi increduli et contemptoris assumpti sunt. Sed videatur fortassis gentem a Deo fidei merito et devotionis electam Moyses injuriosius compellasse, cum dicit, « In non gentem, » et (61) ita nihili ducere, ut nec gentem eam appellare dignetur; aut si appellet, insipientem (62) nominare. Sed non est injuriosus Moyses, utpote amicus Dei, erga electos ejus: nec contumelia videbitur in sermone, si ratio sermonis appareat. Unaquæque gens, verbi causa, Ægyptiorum, aut Syrorum, aut Moabitarum, pro eo quod propriis terminis, et lingua, et habitu, et moribus atque institutis discernitur, gens illa vel illa appellatur: et neque Syri, Ægyptii aliquando dicuntur: neque Moabitæ, Idumæi appellantur; aut Arabes Scythæ (63). Christiani vero non est una gens, sed ex omnibus gentibus unus populus: et ideo Moyses pro summo honore « non gentem » eam nominavit, quia non erat una gens, sed, si ita dici potest, omnium gentium gens (64). Verum excludi videbitur in his quæ subsequuntur, ubi dicit: « In gentem insensatam, in iram vos inducam: » quod et gentem eam, et insipientem nominaverit. Verum ne in hoc quidem famulus Dei Moyses contumeliam facit populo Dei; sed prævidebat in spiritu quoniam si quis vult sapiens esse in hoc mundo, insipiens fieri debet, ut sit sapiens apud Deum ⁶⁵; et « quia non cognovit mundus per sapientiam Deum, placuit Deo per stultitiam prædicationis salvos facere credentes ⁶⁶: » et quia per prædicationem crucis Christi, quæ est stultitia gentibus ⁶⁷, congregabitur populus qui fiat in hoc mundo stultus, ut sit sapiens apud Deum. Irascuntur ergo (65) Judæi quod ipsis excusantibus et refutantibus, ad convivium regis invitati sunt gentes, non aspicientes ad ea quæ dudum de hoc mysterio « Isaias audet et dicit: Inventus sum (66) a non quærentibus me: palam apparui inter eos qui me (67) non interrogabant. Ad Israel autem quid dicit? Tota die expandi manus meas ad populum non credentem et contradicentem. » Sicut in superioribus sæpe ostendimus apostolum Paulum nunc de genti-

bus, nunc de Israel facere sermonem; nec tamen evidenter et palam immutationem declarare personæ (68); ita et Isaias in his sermonibus facit, quos ad exemplum Apostolus protulit; et primas quidem partes, id est, « inventus sum a non quærentibus me; palam apparui inter illos qui non interrogabant me, » sine dubio de gentibus dicit: et ubi ille personam latenter immutat, Apostolus evidentem distinctionem sermonibus suis dedit in eo quod addidit: « Ad Israel autem quid dicit? » et superiora quidem ad gentes; sequentia vero exponit ad Israel esse referenda, in quibus ait: « Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, et contradicentem. » Sed primo omnium quod ait, « Isaias audet et dicit, » videamus quid audeat, vel quæ hic prophetæ doceatur audacia. Si intendamus (69) verbis beati Stephani dicentis ⁶⁷: « Quem enim prophetarum non persecuti sunt patres vestri, qui annuntiabant de adventu Justi? » tunc Isaiæ intelligimus audaciam, qui persecutionibus et morte proposita ausus est tamen de adventu Justi prædicare, et pro bono audet etiam mori ⁶⁸. In quo tamen simul et illud ostenditur, quia non, ut aliqui putant, prophetæ nesciebant quid dicerent, et quasi alienato sensu suo prophetabant. Quod enim dicit Apostolus de Isaiâ, quia « audet et dicit, » hoc indicat, quia mortem contemnens et persecutiones quæ inferebantur, quamvis sciret sibi imminere periculum, audet tamen et prædicat verbum Dei, sicut et ipse Paulus dicebat: « Scio quia vincula et carceres manent me in Jerosolymis; sed ego non facio chariorem animam meam mihi ⁶⁹. » Sic ergo (70) et Isaias sciebat quidem secundum se esse et interficiendum ⁶²⁹ ab impijs, audet tamen, et ex persona Christi dicit: « Inventus sum a non quærentibus me ⁷⁰. » Certum est autem quod gentes erant quæ Christum nec quærere noverant, nec de eo interrogare didicerant. Invenierunt tamen quem non quæsierunt, quia ipse eos prior quæsitivus. Pastor est enim bonus ⁷¹, et ovem quæ perierat requisivit ⁷²; et sapientia est quæ drachmam perditam quæsitivus, et quærens invenit ⁷³. Judæi autem usque adhuc quæruunt de Christo, et interrogant Scripturas de eo, et non inveniunt; quia crux ejus Judæis est scandalum ⁷⁴ (71): et ideo dicit ad eos: « Tota die expandi manus meas ad populum non credentem, et contradicentem ⁷⁵: » hoc est, cum penderet in cruce, illi non solum non invenerunt eum, sed in-

⁶⁴ I Cor. III, 18. ⁶⁵ I Cor. I, 21. ⁶⁶ ibid. 23. ⁶⁷ Act. VII, 52. ⁶⁸ Rom. V, 7. ⁶⁹ Act. XX, 23, 24. ⁷⁰ Isa. LXV, 1. ⁷¹ Joan. X, 14. ⁷² Luc. XV, 4. ⁷³ ibid. 8. ⁷⁴ I Cor. I, 23. ⁷⁵ Isa. LXV, 2.

(61) Deest « et » in editis.
 (62) Editi, « insipientes, » male.
 (63) Ms. unus Regius num. 1639 habet « Getæ. » Sed cæteri mss. et Rabanus, « Scythæ. »
 (64) Editi, « omnium gentium gentes. »
 (65) Sic Ms. Regius num. 1639 et Rabanus. Editi vero et mss. plerique, « irascuntur ergo, » etc.
 (66) Editi, « de hoc mysterio. Isaias autem audet et dicit: Inventus sum, » etc. Sed omnes mss. et Rabanus ut in nostro textu.

(67) Editi, « apparui his qui me, » etc.
 (68) Editi, « in mutationem declinare personæ. » Sed omnes mss. ut in nostro textu.
 (69) Sic ms. Regius num. 1639 et Rabanus. Editi vero et mss. plerique, « videamus. Quid audet? vel quæ hic Prophetæ audacia? Si intendamus, » etc.
 (70) Ms. unus Regius num. 1639, « animam meam, quam me. » Deinde editi, « Si ergo, » etc.
 (71) Editi, « quia crux ejus eis est scandalum. »

super dixerunt : « Si Filius Dei es, descende nunc de cruce, et credimus tibi ⁷⁶. » Sed audi quid etiam in Sapientia Salomonis dicatur ⁷⁷, quia « non inveniatur ab his qui tentant eum : apparebit vero his qui non sunt increduli ad eum. » Sed ne hoc quidem a nobis convenit ignorari, quod in exemplaribus Hebræorum non habetur « et contradicentem. » Apostolus autem serutus est Septuaginta Interpretum veritatem in suis scriptis, et sicut illi interpretati sunt ponit (72).

7. « Dico igitur : Nunquid repulit Deus plebem suam ? Absit. Nam et ego Israelita sum (73) ex semine Abraham, et tribu Benjamin. Non repulit Deus plebem suam quam præscivit. An nescitis in Elia quid dicit Scriptura : quomodo interpellat Deum adversum Israel ? Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt, et ego relictus sum solus, et quærent animam meam. Sed quid dicit illi responsum divinum ? Reliqui mihi septem millia virorum qui non curvaverunt genua Baal. Sic igitur et in hoc tempore reliquiæ secundum electionem gratiæ salvæ factæ sunt. Si autem gratia, jam non ex operibus : alioquin gratia jam non sit gratia ⁷⁸. » Quoniam ex his quæ supra dicta sunt, videretur forsitan populus Judæorum repulsus esse a Deo, nec aliquid spei gerere, si quidem in æmulationem induxerit eum Deus in non gentem, et in fram, in gentem insensatam ⁷⁹, et manifestus factus (74) sit his qui eum non quærebant, et inventus sit ab his qui de eo non interrogabant (75) : propterea Apostolus, volens ista curare, et ostendere quia supersit salutis via populo (76) Israel si credant, et quia non idcirco repulsi sunt quia genus sint Israel (77), sed quia increduli fuerint, ait : « Non repulit Deus plebem suam quam præscivit. » Et ut hoc præsentem probaret exemplo, subjungit : « Nam et ego Israelita sum ex semine Abraham, et tribu Benjamin, » et tamen fidem Jesu doceo, et annuntio quia ipse est Christus. Quod si mihi non obfuit quia sum Israelita ex semine Abraham, quo-

⁷⁶ Matth. xxvii, 40, 42. ⁷⁷ Sap. i, 2. ⁷⁸ Rom. xi, 4, seq. ⁷⁹ Rom. x, 19, 20. ⁸⁰ Rom. viii, 30.

(72) Editi, « scriptis : sicut illi interpretati sunt, exponit. »

(73) « Nam et ego Israelita sum, » etc., usque ad, « alioquin gratia jam non sit gratia, » omituntur in editis ; sed restituuntur ex omnibus mss.

(74) *Factus*. Deest in editis, et in pluribus mss., sed exstat in ms. Regio num. 1639 et apud Rabanum.

(75) Editi, « ab eo qui non interrogabat. »

(76) Editi, « quantum supersit salutis populo, » etc. Codex vero Vallis-Clariæ, « quam supersit salutis suæ populo, etc. Rabanus : « quæ supersit salutis suæ a populo, » etc. Sed recte ms. unus Regius num. 1639, « quia supersit salutis via populo, » etc. Cæteri mss. habent itidem « quia, » sed « suæ » pro « via. » Deinde mss. plerique et editi habent, « et non idcirco, » etc., omisso « quia, » quæ vox restituitur ex ms. Regio num. 1639 et Rabano.

(77) Editi, « quia gens sit Israel. »

(78) Editi, « Deum, non tantum, » etc. Omnes mss. nostri, « Deus, non tam, » etc.

minus Christo crederem, et ex fide ejus justificarer ; certum est quia « non repulit Deus plebem suam quam præscivit. » Quomodo autem « quos præscivit, illos et vocavit ; et quos vocavit, illos et justificavit ⁸⁰, » supra jam dictum est : et quod præscire Deus, non tantum (78) præscoscere futura (quod nec dubitari potest), sed probare, et scientia sua digna ducere, in Scripturis ponatur. Verum ne parvum videretur quod exemplo sui (79) non esse repulsam plebem Dei docebat Apostolus, validiora requirit exempla, et dicit : « An nescitis in Elia quid dicit Scriptura ? Quomodo interpellat Deum adversum Israel ? Domine, prophetas tuos occiderunt, altaria tua suffoderunt, et ego relictus sum solus, et quærent animam meam. Sed quid dicit illi responsum divinum (80) ? » In quibus docetur propheta aliquando zelo Dei repletus, cum apud Deum (81) querelam populi prævaricatoris exponeret, qui non solum prophetas occidisset, et altaria subvertisset, verum et Eliam qui videbatur solus superesse et prophetis Domini, conaretur extinguere. Et hoc Elia apud Deum deplorante, audi quid ad eum oracula divina respondeant : « Reliqui mihi (82) septem millia virorum qui non curvaverunt genua Baal. » Baal idoli nomen est, ad cujus cultum populus ille, relicta Dei lege, dederat. Hæc sunt quæ Apostolus ad exemplum temporis præsentis adducit. Et addit : « Sic igitur et in hoc tempore reliquiæ secundum electionem gratiæ (83) salvæ factæ sunt. Si autem gratia, jam non ex operibus : alioquin gratia jam non sit gratia. » Ostendendum ergo pro viribus nobis est, quomodo sicut factum est sub Elia, ubi omnem populum **630** propheta simul putaverat refutatam (84), invenitur septem millia viri, qui permanserunt in testamento Dei ; sic factum est etiam in adventu Christi, et his temporibus quibus prædicabat Paulus. Et vide si forte possumus Joannem Baptistam, qui Salvatoris præcessit adventum, ponere loco Eliæ : quandoquidem et Evangelium (85) tale ei testimo-

(79) Editi, « ne parum videretur quod exemplo suo, » etc.

(80) *Sed quid dicit responsum divinum ?* Hæc in mss. nostris non comparent. Deinde mss. plerique, et editi : « In quibus docet quod propheta, » etc. Sed rectius ms. Regius num. 1639 ut in nostro textu.

(81) Editi, « cum aliquando apud Deum, » etc. Sed vox « aliquando » deest in mss. nostris.

(82) Mss. plerique, « Reliqui mihi, inquit, » etc. Deinde iidem mss. et editi, « genua sua ante Baal. » Sed ms. Regius num. 1639 ut in textu.

(83) Editi, « secundum electionem gratiæ Dei, » etc. Sed omnes mss. nostri et Rabanus omittunt « Dei. » Deinde iidem editi, et mss. plures, « jam non est gratia, » sed ms. Regius, num. 1639 ubique habet « sit » pro « est. »

(84) Rabanus, « repudiari ; » sed omnes mss. nostri et editi, « refutatam. »

(85) Ita ms. Regius num. 1639 et Rabanus. Cæteri vero mss. nostri et editi, « et Evangelista, » etc.

ium perhibet, quia « in spiritu et virtute » venerit A
 Eliæ⁸¹; » et ipse Dominus dixerit de eo : « Et
 i vultis scire, ipse est Elias. Qui habet aures au-
 liendi, audiat⁸². » Hic ergo qui in spiritu et vir-
 ute venerat Eliæ, in tantum desperaverat de populo
 illo, ut non eos diceret esse generationem Abra-
 hæ (86), sed generationem viperarum; et his ad-
 leret : « Nolite dicere quia patrem habemus Abra-
 ham. Dico enim vobis, quia potens est Deus de
 lapidibus istis suscitare filios Abraham⁸³. » Huic
 ergo ista de populo conquerenti respondeatur a
 Domino et Salvatore nostro : « Ego scio quos ele-
 gerim⁸⁴; » et iterum : « Oves meæ vocem meam
 audiunt, et ego præcedo eas, et sequuntur me
 meæ⁸⁵; » et iterum : « Habeo alias oves quæ non
 sunt de hoc ovili : oportet me et illas adducere⁸⁶. »
 Hic autem et ipse numerus septem millia virorum
 indicet videamus. Septenarius numerus (87) ad
 requiem pertinet. « In septima » enim « die requie-
 rit Deus⁸⁷. » Audi ergo et Christus credentes sibi
 quomodo ad requiem invitat, et dicit : « Venite ad
 me omnes qui laboratis, et onerati estis : et inve-
 stietis requiem animabus vestris⁸⁸. » Ad istum ergo
 septenarium numerum pertinet omnis qui veniens
 ad Christum deposuit onera peccati, et requiem
 alius invenit (88). Recte ergo Apostolus dicit,
 quia « sic et in hoc tempore reliquiæ secundum
 electionem gratiæ salvæ factæ sunt; » reliquias di-
 cens eos qui ex circumcisione crediderunt, tam
 postolos cum quibus se quoque annumerat, quam
 ceteros qui cum ipsis secuti sunt fidem Jesu
 Christi. Sed quod dicit, « secundum electionem
 gratiæ » salvas factas esse reliquias, hæc mihi non
 videtur superflua esse electionis adjectio (89). Po-
 nit enim dicere : « Reliquiæ » per gratiam « sal-
 væ factæ sunt; » sed ostendit per hæc esse gra-
 tiam et sine electione, et cum electione. Nam om-
 nes quidem qui per fidem salvantur, per gratiam
 sine dubio salvantur : qui autem per « electionem
 gratiæ » salvantur, perfectioris (90) animæ mihi
 videntur ostendi. Sicut enim Israel dicitur omnis
 qui descendit de genere Israel : ille autem verus
 Israel est, qui mente pura et corde sincero videt
 Deum : ita et de hoc accipere possumus (91), quod
 omnes quidem qui ad fidem veniunt Christi, per
 gratiam veniunt : qui vero donum gratiæ operibus
 virtutis et puritate cordis exornat, iste non solum

per gratiam, sed per « electionem gratiæ » salvari
 dicetur (92) a Christo. Denique et ipse apostolus
 Paulus, si quis eum in verbis suis diligenter ob-
 servet videt quomodo hujusmodi distinctionibus
 utitur; alibi secundum carnem nominans Israel,
 alibi super eo carnis omnino non faciens mentio-
 nem, sicut in præsentī loco, ubi cum diceret, quia
 « non repulit Deus plebem suam, » et nobilitatem
 Israeliticæ animæ vellet exponere, ait : « Nam et
 ego Israelita sum. » In secunda vero ad Corinthios,
 ubi quibusdam de Israelitico genere secundum car-
 nem gloriantibus cogitur respondere, vide quæ præ-
 misit : « Quæ loquor, inquit, non secundum Deum
 loquor, sed quasi in insipientia in hac substantia
 gloriantur. Quoniam quidem multi gloriantur secun-
 dum carnem; et ego gloriabor⁸⁹. » Et post ali-
 quanta dicit : « Hebræi sunt, et ego; Israelitæ sunt,
 et ego; semen Abraham sunt, et ego⁹⁰. » Sic ergo
 ubi de Israel loquebatur, illo interiore homine (ta-
 lis enim est plebs illa quam præscivit Deus, et non
 repulit), non dicit « secundum carnem » Israel;
 ad eos vero qui in carnis genere gloriabantur præ-
 misit, quod de hujusmodi gloriatione neque « secun-
 dum Deum » loqueretur, neque in sapientia; sed,
 ut ipse dicit, « in insipientia. » Tales sunt ergo
 « reliquiæ » quæ « secundum electionem gratiæ
 salvæ factæ sunt. » Et addidit : « Si autem gratia,
 jam non ex operibus. » Sciendum est opera quæ
 Paulus repudiat, et frequenter vituperat, non esse
 opera justitiæ quæ mandantur in lege, sed ea qui-
 dem in quibus hi qui secundum carnem legem cus-
 todiant, gloriantur, id est, vel circumcisio carnis,
 vel sacrificiorum ritus, vel observatio sabbatorum
 et neomeniarum. Hæc et hujusmodi ergo (95) sunt
 opera ex quibus dicit neminem potuisse salvari, et de
 quibus in præsentī loco dicit, quia « non ex operibus :
 alioquin gratia, jam non sit gratia. » Si enim per
 hæc quis justificatur, non gratis justificatur. Qui au-
 tem per gratiam justificatur, ista quidem opera ab
 eo minime quærentur; sed observare debet ne ac-
 cepta gratia inanis fiat in eo, sicut et Paulus dicit,
 631 quia « gratia ejus in me inanis non fuit, sed
 amplius quam omnes illi laboravi⁹¹. » Et iterum addit
 tanquam memor gratiæ : « Non ego, » inquit, « sed
 gratia Dei mecum. » Non facit ergo inanem gratiam
 ille qui digna ei opera subjungit, et gratiæ Dei non
 existit ingratus. Qui enim post consecutam gra-

⁸¹ Luc. i, 17. ⁸² Matth. xi, 14, 15. ⁸³ Matth. iii, 7, 9. ⁸⁴ Joan. xiii, 18. ⁸⁵ Joan. x, 27. ⁸⁶ ibid. 16. ⁸⁷ Gen. ii, 2. ⁸⁸ Matth. xi, 28, 29. ⁸⁹ II Cor. xi, 17, 18. ⁹⁰ ibid. 22. ⁹¹ I Cor. xv, 10.